
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/06/2023            Deliberazione n. 153 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Esecuzione degli “interventi rivolti alla attivazione e all’esercizio dei sistemi di collettamento e riutilizzo 

in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del Comune di Margherita di Savoia (BT)”.                  

CUP: J82B1900000002. CIG: 8217578FE0. Contratto rep. n. 13994 del 19.04.2021. Atto di sottomissione 

rep. n. 14107 del 10.03.2022. Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio – 

RTI Murgo Michelangelo S.R.L. di Manfredonia (FG) (mandataria) e elettromeccanica CMC S.r.l. di 

Foggia (mandante) e Consorzio - Regione Puglia e rata saldo lavori.       

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 10.30,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14762 

del 21/06/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 428 del 7.03.2019 "POR PUGLIA 2014-

2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione" ha ammesso a finanziamento i lavori riguardanti gli "Interventi rivolti alla attivazione e 

all’esercizio dei sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio 

del Comune di Margherita di Savoia" per l'importo complessivo di € 900.000,00; 

 con determinazione presidenziale n. 704 del 25.11.2019, ratificata con propria deliberazione n. 

1298 del 13.12.2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura 

tecnica del Consorzio per l’importo complessivo di € 900.000,00, indicando quale importo lavori a 

base d’asta € 669.144,92, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

 con determinazione presidenziale n. 784 del 22.04.2020, ratificata con propria deliberazione n. 

1406 del 30.04.2020, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OG6 - Categoria 

scorporabile: OS30 subappaltabile nei limiti di legge), e sono stati approvati lo schema di bando ed il 

disciplinare a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita il 24.11.2020, giusta verbale rep. n. 13957 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore del RTI MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG) 

(mandataria) e ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. di Foggia (mandante) con il ribasso del 

13,358% e quindi per l’importo di € 579.760,54, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

0,00), oltre ad I.V.A. di € 127.547,31, per un importo lordo di € 707.307,85; 

 con determinazione presidenziale n. 984 del 14.01.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1591 del 28.01.2021, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto al predetto RTI; 

Visti: 

 il contratto rep. n. 13994 del 19.04.2021, stipulato con il predetto RTI, costituito con atto 

registrato a Foggia il 25.02.2021, repertorio n. 3.639, per Notar dott. Domenica Borrelli di 

Manfredonia (FG), per l’importo aggiudicato; 

 l’atto di sottomissione rep. n. 14107 del 10.03.2022 stipulato con il predetto RTI per l’importo di € 

50.183,60, approvato con determinazione presidenziale n. 58 del 03.03.2022, ratificata con propria 

deliberazione n. 73 del 23.03.2022;  

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 16.05.2023, dal 

quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta 

ad € 878.125,26, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 629.944,14 

 spese generali          € 109.059,83 

 I.V.A. 22%        € 138.587,71 

 Oneri accessori per attraversamento S.P. n. 6    €        533,58 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 878.125,26 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 834.375,81 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €   43.749,45; 



Rilevato che risulta il credito di € 43.749,45 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata spesa 

finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia, ammontanti a € 834.375,81; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/RTI MURGO MICHELANGELO 

S.r.l. e ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. del 12.05.2023 dal quale risulta che la spesa finale 

complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 629.944,14; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 629.944,14, l’importo 

di € 595.454,69, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito a saldo 

del RTI di € 34.489,45, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

Rilevato che il predetto RTI: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line: 

 società MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG) (mandataria) - numero prot. 

INPS 34845401 valido fino al 23.07.2023; 

 società ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. di Foggia (mandante) - numero prot. INAIL 

38802721 valido fino al 22.09.2023; 

Accertato che al credito residuo a saldo da corrispondere al RTI si farà fronte con i fondi messi a 

disposizione della Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 428/2019 “POR PUGLIA 2014-

2020 – Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione” e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 1, 

Macroaggregato 205, Capitolo 215; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia 

del 16.05.2023, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in 

argomento ammonta ad € 878.125,26, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 629.944,14 

 spese generali          € 109.059,83 

 I.V.A. 22%        € 138.587,71 

 Oneri accessori per attraversamento S.P. n. 6   €        533,58 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 878.125,26 

 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio    € 834.375,81 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €   43.749,45; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 43.749,45, 

deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dalla Regione Puglia ammontanti 

complessivamente ad € 834.375,81; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e il RTI 

società MURGO MICHELANGELO S.r.l. (mandataria), con sede in Via U. Giordano n. 2/C di 

Manfredonia (FG) (C.F./P.I.V.A. 03438570719) e società ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. 



(mandante), con sede in Via Manfredonia Km 2,200 di Foggia (C.F./P.I.V.A. 03117060719), redatto in 

data 12.05.2023, per l'importo complessivo di 629.944,14, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo 

l’importo di € 595.454,69 relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito 

a saldo del RTI di € 34.489,45, oltre ad I.V.A. di € 7.587,68, salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che il medesimo RTI è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line: 

 società MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG) (mandataria) - numero 

prot. INPS 34845401 valido fino al 23.07.2023; 

 società ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. di Foggia (mandante) - numero prot. INAIL 

38802721 valido fino al 22.09.2023; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 34.489,45, oltre ad I.V.A. di € 

7.587,68, a favore del citato RTI e di subordinare il pagamento del credito di € 42.077,13 I.V.A. 

compresa, alla costituzione, da parte del medesimo RTI, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere al RTI si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 428/2019 “POR 

PUGLIA 2014-2020 – Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della 

risorsa idrica - Reti ed Irrigazione” e lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 215. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/07/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


